
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33270 21Quarta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 393/2016;
BENEFICIÁRIO:EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO; 
MATRÍCULA:3177840/1; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
II; OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS COM HOSPEDAGEM E 
ALIMENTAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO 
EM MONTAGEM DE VIVEIRO PARA 13 TÉCNICOS DA EMATER 
DOS MUNICIPIOS DE SANTARÉM, BELTERRA E MOJUÍ DOS 
CAMPOS; PROGRAMA:1437; PROJETO ATIVIDADE:6784-C; 
FONTE:0656; ELEMENTO DE DESPESA=339030 R$1.600,00; 
=339039 R$2.000,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 
DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. ORDENADOR DE 
DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129835
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 392/2016;
BENEFICIÁRIO:JOSÉ VINICIUS MARTINS DE OLIVEIRA; 
MATRÍCULA:5927638/1; FUNÇÃO:AGENTE DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO; OBJETIVO:CUSTEAR DESPESAS ADMINSITRATIVAS 
E OPERACIONAIS PARA RECARGA DE EXTINTORES; 
PROGRAMA:1297; PROJETO ATIVIDADE:8338-C; FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA=339039 R$1.265,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 31 DEZEMBRO;COMPROVAÇÃO:15 DIAS. 
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129822
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 391/2016;
BENEFICIÁRIO:WILLIAM DE LEMOS GUIMARÃES; 
MATRÍCULA:555856371; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO:ATENDER DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, POR 
OCASIÃO DO INTERCÂMBIO TÉCNICO DOS PRODUTORES RURAIS 
DAS COMUNIDADES ENVOLVIDAS NO PROSAF DO MANICÍPIO 
DE MARABÁ, SE DESLOCANDO ATÉ O MUNICIPIO DE TOMÉ-
AÇÚ-PA, NO PERÍODO DE 12 À 14/12/2016; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339039 R$1.000,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 31 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129626

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2016; BENEFICIÁRIO:PAULO 
AUGUSTO LOBATO DA SILVA; MATRÍCULA:5539532;OBJETI
VO:ACOMPANHAR CAPACITAÇÃO NO SICAR E TRATAR DOS 
CONVÊNIOS DA EMATER COM IDEFLOR-BIO E MINERAÇÃO RIO 
DO NORTE; PERÍODO:14 À 15/12/2016; Nº DE DIÁRIAS:1,5; 
DESTINO:SANTARÉM;ORDENADOR DE DESPESA:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 129842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02084/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 05 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 40039/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CELSO ANTONIO FADEL MARTINS, matrícula 13552/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de Gestão 
Administrativa e Financeira, no período de 04/11/2016 a 
02/01/2017 referente ao triênio 2003/2006.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 129640
PORTARIA Nº 02116/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39679/2016;

RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
IZABELE DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula 57211462/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública lotada na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização de 
Gestão Ambiental, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referente a 1ª parcela do triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao f el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 129636

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2140/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                       
DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERIODO: 15/12/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129530
PORTARIA Nº 2138/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: AÇÃO CONJUNTA COM A FISCALIZAÇÃO PARA 
REUNIR AVES RESGATADAS PARA DESTINAÇÃO FINAL A UM 
CRIADOURO LICENCIADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 16/11/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5921451/1- CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129553
PORTARIA Nº 2150/2016-GAB/SEMAS DE 13 DEZEMBRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE COMERCIO NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                       
DESTINO: BENEVIDES/PA, CASTANHAL/PA E SALINÓPOLIS/PA.
PERIODO: 14/12 A 15/12/2016 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5927613/ 1 - ADRIANA NEVES DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904743/2- DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5914585/1 – LILIA MARCIA RAMOS REIS – (ASSESSORA)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129987
PORTARIA Nº 2151/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
PARA CONSTATAÇÃO DE ATIVIDADES ILÍCITAS NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BARBARA/PA E DISTRITO DE MOSQUEIRO/
BELÉM/PA
PERIODO: 24/11 E 25/11/2016 - (01) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5140528/1 - JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129945

PORTARIA Nº2155/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTOTIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: ITAITUBA/PA E DISTRITO DE MORAES ALMEIDA/
ITAITUBA/PA.
PERIODO: 21/11 A 25/11/2016 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5898293/1– VICTOR MANOEL CORTINHAS DOS SANTOS–
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129922
PORTARIA Nº 2141/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NOS MUNICIPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                       
DESTINO: CASTANHAL/PA, CAPANEMA/PA E PRIMAVERA/PA.
PERIODO: 19/12 A 21/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57203616/2 - JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 103209/1 - JOSE MARCELINO DE OLIVEIRA – (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 57196796/1- MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129614
PORTARIA Nº 2132/2016-GAB/SEMAS DE 12 DFE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: DESTINAR ANIMAIS DE ENTREGAS VOLUNTÁRIAS A 
MANTENEDOURO DE FAUNA SILVESTRE LICENCIADO POR ESTA 
SEMAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 01/12 A 04/12/2016 - (03 E½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5927724/1- LEILA MENEZES DA SILVA - (TÉCNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUÁRIA)
- 57175889/1 - ADRIA SUANE TEIXEIRA REIS – (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – 
(MOTORISTA)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129537
PORTARIA Nº 2147/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE COMÉRCIO NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                       
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERIODO: 12/12 A 14/12/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/2 - RODRIGO DOS SANTOS SANTANA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922762/1- TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5922805/1 - HEITOR CAPELA SANJAD – (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 129860
PORTARIA Nº 2145/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE DEZEM-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA ATENDIMENTO 
DAS METAS DO QUALIÀGUA PARA DIVULGAÇÃO DE DADOS 
PARA REDE NACIONAL DE MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA 
ÁGUA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 


